PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2017- PMM

PROCESSO Nº 082/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,

inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito

Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º

354.262.099-87  e  a  empresa  SUPRIMÓVEIS  EIRELI  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  Nº

04.563.258/0001-68, com sede à Rua Coronel Buchelle, nº 646, Sala 01, Centro, na cidade

de Tijucas, Estado do Paraná,  Fone: (48) 3263-2912,  neste ato representada pelo seu

representante legal o Sr. Jhonison Santos Piffer, portador do RG nº 4.689.259 e inscrito no

CPF sob nº 048.043.659-23 resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço

nº 056/2017, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 041/2017 – PMM,

conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preço será  acrescido  em  R$15.410,34  (quinze  mil

quatrocentos e dez reais e trinta e quatro centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

02 03 UND Armário  02  portas,  corpo  (laterais,
base,  prateleiras  e  fundos)
confeccionado  em  madeira
aglomerada  18  mm  de  espessura
mínima, revestimento dupla face em
laminado  melamínico  de  baixa
pressão, bordas laterais com fita de
PVC.  Superfícies  lisas  e  de  fácil
limpeza  e  desinfecção.  Tampo
superior confeccionado em madeira
aglomerada de alta densidade com
25  mm  de  espessura  mínima,
sistema postforming, bordas frontais
180º,  bordas  laterais  em  fita  de
PVC,  revestimento  melamínico.
Fechadura  frontal,  tipo  cilíndrico,
dobradiças metálicas com abertura
de 270º. Puxadores confeccionados
em alumínio (acabamento fosco).

03  prateleiras  internas,
confeccionadas  em  madeira
aglomerada com no mínimo 15 mm
com  revestimento  melamínico  e
diversas  regulagens  de  altura  e
dispositivo  para  fixação  em  aço
trefilado,  cor  branca,  medidas

Roal

4016-AA

599,92 R$1.799,76

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

aproximadas de 1,57 X 0,90 X 0,44
podendo  ter  variação  de  +/-  10%.
Garantia  de  fabricação  de  no
mínimo  12  meses.  Fabricada  em
conformidade  com  as  normas  da
ABNT.

05 03 UND Balcão  02  portas,  em  madeira
aglomerada no mínimo com 18mm
de  espessura,  revestimento  dupla
face  confeccionado  em  laminado
melamínico  de  baixa  pressão,
bordas  laterais  com  fita  de  PVC,
superfícies  lisas,  duradoras  e  de
fácil  limpeza e desinfecção,  tampo
superior confeccionado em madeira
aglomerada de alta densidade com
mínimo  de  25  mm  de  espessura,
sistema postforming, bordas frontais
180º,  bordas  laterais  em  fita  de
PVC,  revestimento  melamínico,
fechadura  frontal,  tipo  cilíndrico,
dobradiças metálicas com abertura
de  270º,  puxadores  metálicos
(cromados),  01  prateleira  interna,
confeccionada  em  madeira
aglomerada com no mínimo 15mm,
com revestimento melamínico.

Diversas  regulagens  de  altura  e
dispositivo  para  fixação  em  aço
trefilado,  na  cor  branca,  medindo
0,90m de largura X 0,76m de altura
X 0,44m de profundidade - podendo
ter  variação  de  +/-  10%.  Garantia
mínima de 01 (um) ano. Fabricada
em  conformidade  com  as  normas
da ABNT.

Roal

4016-AB

399,61 R$1.198,83

08 05 UND Cadeira  giratória  executiva  com
braços, tamanho médio,  assento e
encosto  em  compensado  multi-
laminado de no mínimo 12mm, com
espuma  injetada  anatomicamente
em  densidade  média  (50  a  60
Kg/m3),  com  45  a  50mm  de
espessura.  Revestimento  do
assento  e  encosto  em  courvin  na
cor azul escuro e espessura mínimo
de  1mm.  Bordas  em  PVC  no
contorno do estofado. Base giratória
com  capa  de  nylon  na  cor  preta,
com aranha  de  5  hastes,  apoiado
sobre  rodízios  de  duplo  giro  de
nylon e com esferas de aço. Braços
em poliuretano injetado,  com alma
de aço. Fabricada em conformidade
com as normas da ABNT.

Encosto medindo 35cm de altura X
40cm (mínimo)  e  55 cm (máximo)
de largura, base giratória de 67 cm
de assento X 46 cm de largura X 45
cm de profundidade -  podendo ter
variação  de  +/-  10%.  Garantia
mínima  de  01  (um)  ano  para
defeitos de fabricação.

Roal

Corporat

e Exec

480,00 R$2.400,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

09 03 UND Cadeira  em  Polipropileno  com
braço,  na  cor  branca,  medidas
aproximadas altura:  75cm, largura:
56cm,  profundidade:  58cm,
aceitável  variação  de  +/-  10%.
Capacidade  mínima  de  peso  140
kg. Garantia mínima de 12 meses.

Supri

Móveis

Cad02

399,33 R$1.197,99

11 07 UND Longarina  03  lugares,  com  pés  e
barra de apoio duplos com base fixa
em  formato  de  "T"  em  aço  com
quatro sapatas reguláveis,  encosto
e  assento  em  Polipropileno,  peso
mínimo  por  assento:  120kg.
Dimensões  (A  x  L  x  P):  82cm  x
150cm  x  56cm  -  podendo  ter
variação  de  +/-  10%.  Garantia
mínima de 06 meses.

Supri

Móveis

Long03

279,66 R$1.957,62

12 03 UND Longarina  03  lugares,  em courvin,
com pés  e  barra  de  apoio  duplos
com base fixa em formato de "T" em
aço com quatro sapatas reguláveis,
encosto  e  assento  com  estrutura
estofada  em  courvin  na  cor  azul
escuro,  peso  mínimo  por  assento:
150  Kg.  Medidas  aproximadas  da
longarina:  Largura  total  160cm.
Encosto  -  largura:  49cm,  altura:
31cm, altura desde o chão: 79cm.
Assento  -  profundidade:  43cm,
largura: 46cm, altura desde o chão:
48cm, podendo ter variação de +/-
10%.  Garantia  mínima  de  06
meses.

Supri

Móveis

Long04

289,66 R$868,98

13 05 UND Mesa  de  escritório,  com  medidas
aproximadas  de  (1,20m  larg.x
0,70m),  Tampo  confeccionado  em
madeira  aglomerada  de  alta
resistência  com  no  mínimo  25mm
de  espessura,  revestimento  com
sistema  postforming  180º.  Painel
frontal  confeccionado  em  madeira
aglomerada com no mínimo 15mm
de  espessura,  revestimento
laminado  melamínico  de  alta
resistência,  dupla  face,  baixa
pressão.  Coluna  estrutural  com
passagem  de  acabamento
confeccionada  em  chapa  de  aço,
com  tratamento  antiferrugem  e
acabamento  em  pintura  epóxi.
Acabamentos  arredondados,  com
02  gavetas  com  chaves.  Garantia
de 1 (um) ano.

Roal

4119MR

249,00 R$1.245,00

14 07 UND Mesa  escritório  03  gavetas,  com
medidas  aproximada  de   (1,20  m
larg.x  0,70  cm),  tampo
confeccionado  em  madeira
aglomerada de alta resistência com
no  mínimo  25mm  de  espessura,
revestimento  com  sistema
postforming  180º.  Painel  frontal
confeccionado  em  madeira
aglomerada com no mínimo 15mm

Roal

4119MR

249,00 R$1.743,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

de  espessura,  revestimento
laminado  melamínico  de  alta
resistência,  dupla  face,  baixa
pressão.  Coluna  estrutural  com
passagem  de  acabamento
confeccionada  em  chapa  de  aço,
com  tratamento  antiferrugem  e
acabamento  em  pintura  epóxi.
Acabamentos  arredondados,  com
03  gavetas  com  chaves.  Garantia
de 1 (um) ano.

17 01 UND Mesa  de  reunião  retangular,  com
tampo em madeira aglomerada com
no  mínimo  25  mm  de  espessura,
revestida  em laminado melamínico
na cor branca, c/ bordas em PVC,
superfícies lisas de fácil  limpeza e
desinfecção.  Painel  frontal  em
madeira aglomerada. Pés em tubo
de aço ABNT 1010/1020, e seção c/
reforço lateral paralelo em tubo de
aço  ABNT  1010/1020,  c/  pintura
eletrostática em epóxi pó. Ponteiras
de  acabamento  na  cor  preta.
Niveladores  c/  eixo  de  aço
rosqueável.  Partes  metálicas,  c/
tratamento  anticorrosivo  e
antiferruginoso  c/  pintura
eletrostática  em  epóxi  pó  na  cor
preto fosco. Medidas aproximadas:
200  x  120  cm.  Acabamentos
arredondados.  Garantia  de  1  (um)
ano.

Roal

4119AR

559,16 R$559,16

18 04 UND Mesa de trabalho - Formato em "L".
Tampo  confeccionado  em  madeira
aglomerada com no mínimo 25mm
de  espessura,  revestimento  com
sistema  postforming  180º.  Painel
frontal  confeccionado  em  madeira
aglomerada no mínimo de 15mm de
espessura,  revestimento  laminado
melamínico  de  alta  resistência,
dupla  face,  baixa  pressão.  Coluna
central  em  chapa  metálica,  base
inferior  em  tubo  oblongo  e
acabamento  em ponteira  de  PVC,
sapatas  niveladoras  injetadas  em
nylon e base superior em chapa de
aço com tratamento antiferruginoso
e  acabamento  arredondado  em
pintura  epóxi-pó  da  cor  da  mesa,
Superfícies lisas, de fácil limpeza e
desinfecção. COR: argila.

Com calhas para passagem de fios,
medidas aproximadas: 1,20 X 1,20
de  altura  X  0,74cm  -  aceitável
variação de +/- 10%. Garantia de 1
(um) ano.

Roal

4119MA

610,00 R$2.440,00

TOTAL R$15.410,34

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.101
3

Projeto/Ativi-
dade:

Equipamentos para Unidade de Saúde

Reduzido: 4641 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

4866 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Reduzido: 3130 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3133 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

500

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.205
2

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3430 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3437 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.207
1

Projeto/Ativi-
dade:

Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3262 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3268 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
6

Projeto/Ativi-
dade:

Ações de Manutenção da rede de Urgência

Reduzido: 3510 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

5566 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re- 303

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

curso:
Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
7

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo de Alta e Media Complexidade

Reduzido: 3644 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3651 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.304.0114.205
9

Projeto/Ativi-
dade:

Ações do Eixo Vigilância em Saúde

Reduzido: 3754 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

3759 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

303

Reduzido: 4589 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido

4865 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em geral

Fonte  de  Re-
curso:

497

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 06 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                             SUPRIMÓVEIS EIRELI - EPP
                                   Jhonison Santos Piffer
                                   CPF nº 048.043.659-23

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

                                     Representante Legal
                                        Detentora da Ata

Testemunhas:

     ______________________                _______________________
     CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r